[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº __/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Reativação de poço artesiano de água potável na EMEF Antonieta Cia Viel – Parque Virgílio Viel.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio que, por meio da Secretaria Municipal competente, sejam adotadas as providências necessárias para a reativação do poço artesiano de água potável localizado na EMEF Antonieta Cia Viel, situada no bairro Parque Virgílio Viel.
O referido poço encontra-se atualmente inativo, prejudicando não apenas o abastecimento da unidade escolar, mas também o atendimento à população do bairro Parque Virgílio Viel, que tradicionalmente utiliza essa estrutura como ponto de acesso à água potável.
A reativação do poço trará benefícios diretos à comunidade escolar e aos moradores, garantindo maior autonomia no fornecimento de água, segurança hídrica e redução da dependência exclusiva da rede pública de abastecimento.
Além de representar uma medida preventiva contra eventuais interrupções no fornecimento da rede, a iniciativa contribui para a economia de recursos e para a promoção da saúde pública, assegurando o acesso contínuo a água de qualidade para consumo, preparo de alimentos e higiene.[image: ] Contando com o habitual compromisso e atenção desta Administração para com as demandas da população, reitero votos de estima e consideração.
Sala das Sessões, 2 de setembro de 2025.
VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagéo N° 9886/2025 - PROTOCOLO 10934/2025 - 01/09/2025 14:32